
Anexo da Portaria CNPq nº 2.228, de 11 de abril de 2025   
 

(Modelo) 

 

  

PORTARIA CNPq Nº          , DE       DE            DE 20       . 

  

  

O Presidente do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 11.229, de 7 de outubro de 2022, e pela 
Portaria CNPq nº 2.228, de 11 de abril de 2025, e nos termos do Processo nº 01300._____________, 
resolve:  

Art. 1º  Concede menção de ELOGIO ao(à) servidor(a) _________________________, matrícula 
SIAPE nº ____________, ocupante do cargo de _________________, lotado no(a) _______________, 
como forma de reconhecimento pelo desempenho de suas funções com grande dedicação, excepcional 
competência e espírito público, trabalho sempre em equipe, de modo organizado, responsável e 
comprometido na prestação dos melhores serviços à sociedade, durante a atuação no(a)  ___________ 
[apresentar a exposição da atuação que originou a iniciativa de elogio, nos termos do art. 5º da Portaria CNPq n° 
2.228, de 2025]. 

  Art. 2º  Estabelece que o ELOGIO objeto deste ato seja registrado nos assentamentos funcionais 
deste servidor(a) e considerado para os fins descritos nos incisos I e II do art. 6º da Portaria CNPq 
nº 2.228, de 2025. 

  Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(Assinado eletronicamente) 
RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
Presidente do CNPq  

  

  

  

  

  

  



 

 

 

 

 

 

 


